
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 03/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2010, n. 1864
 
P.O. Puglia FESR 2007/2013 Asse II, Linea di Intervento 2.1. Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia,
ATO Puglia ed AQP S.p.a. per l’attuazione dell’Azione 2.1.1. “Adeguamento del grado di copertura e del
livello qualitativo del S.I.I. per gli agglomerati regionali in attuazione del Piano di Tutela delle Acque”:
Ricognizione interventi selezionati e Presa d’atto II Protocollo d’intesa.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Dirigente Responsabile della Linea di Intervento 2.1 dott.ssa Maria Antonietta Iannarelli e confermata
dal Direttore dell’Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Regionale del 12 febbraio 2008 n. 146 si è preso atto che la Commissione
europea ha approvato il P.O. FESR 2007-2013 con Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre
2007;
- con Delibera di Giunta Regionale del 30 settembre 2008 n. 1849 sono stati nominati l’Autorità di
Gestione, nonché i Responsabili degli Assi del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- con Delibera di Giunta Regionale del 17 febbraio 2009 n. 165 si è prese atto dei criteri di selezione ed
approvate le “Direttive” quest’ultime modificate con successiva D.G.R. n. 651 del 9.3.2010;
- con Delibera di Giunta Regionale del 17 febbraio 2009 n. 185, rettificata con successiva del 17.3.2009
n. 387, sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento del P.O. FESR Puglia 2007-2013 con
autorizzazione ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di
propria responsabilità;
- con Delibera di Giunta Regionale del 26 maggio 2009 n. 850 è stato approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse II del Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013,
- il Piano di Tutela delle Acque (PTA) è stato approvato con Delibera del Consiglio della Regione Puglia
n. 230 del 20/10/2009;
- il Piano d’Ambito rimodulato (PdA) è stato approvato dall’ATO Puglia con Delibera Assembleare n. 9
del 27/10/2009;
- la Linea di Intervento 2.1 concorre all’attuazione del Piano di Tutela delle Acque e del Piano d’Ambito
per il ciclo integrato delle acque affidato alla gestione dell’ATO Puglia;
- la Linea di Intervento 2.1 comprende, altresì, l’Azione 2.1.1 che prevede l’adeguamento del grado di
copertura e del livello qualitativo del S.I.I. per gli agglomerati regionali in attuazione del Piano di Tutela
delle Acque (PTA), a fini del raggiungimento dei target previsti dal QSN 2007 - 2013 per gli indicatori
dell’obiettivo di Servizio IV -Tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente in relazione al servizio idrico
integrato; -il provvedimento di Giunta Regionale n.850/2009 stabilisce che per gli interventi “generatori di
entrate” trova applicazione l’art. 55 del Regolamento CE 1086/2006, secondo le “procedure” approvate
con D.G.R. n. 651/2010, artt. 3,4,6 e 8 e le recenti disposizioni introdotte con D.G.R. n. 1450 del

1



22.06.2010, che hanno integrato il comma 5 del citato art. 8;
- la realizzazione delle opere previste dal Piano d’Ambito per il ciclo integrato delle acque è affidata al
Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato (AQP s.p.a.);
- all’ATO Puglia compete, fra l’altro, la programmazione degli interventi finalizzati all’attuazione del Piano
d’Ambito del servizio idrico integrato;
- la Linea di Intervento 2.1 sarà attuata, in via assolutamente prevalente come prevede il PPA dell’Asse
II, attraverso una procedura negoziale tra Regione Puglia, ATO Puglia e soggetto gestore dell’SII (AQP
SpA).
 
 Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque e Responsabile della Linea 2.1 dell’Asse II P.O. FESR
2007/20013, al fine di attivare l’Azione 2.1.1, ha ritenuto istituire un Tavolo Tecnico permanente
composto da:
- Regione Puglia - Servizio Tutela delle Acque, in qualità di Amministrazione Responsabile
dell’attuazione della Linea di Intervento 2.1. - Asse II - P.O. FESR 2007-2013;
- Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale (ATO Puglia), soggetto giuridico a cui è affidata la gestione per
l’attuazione del Piano d’Ambito (PdA) del ciclo integrato delle acque,
- Acquedotto Pugliese Spa (AQP S.p.a.) in qualità di affidatario della gestione del Servizio Idrico
Integrato (SII) ed attuatore degli interventi previsti dall’Azione 2.11 inserita nella Linea d’Intervento 2.1 -
Asse II - P.O. FESR 2007/2013.
 
 Al Tavolo Tecnico ATO Puglia, sentito AQP SpA, ha proposto una serie di interventi ritenuti dagli stessi
prioritari ed ammissibili al finanziamento PO FESR 2007-2013 di Attuazione dell’Asse II - Linea di
Intervento 2.1. - Azione 2.1.1 in quanto:
- coerenti con i criteri di selezione;
- riguardanti il potenziamento di impianti di depurazione ai fini dell’adeguamento del grado di copertura e
del livello qualitativo del SII per gli agglomerati regionali in attuazione del PTA;
- volti al raggiungimento del target dell’indicatore di servizio dell’obiettivo S.11 (abitanti equivalenti serviti
effettivamente da impianti di depurazione delle acque reflue, con trattamento secondario o terziario in
rapporto agli abitanti equivalenti totali urbani per regione);
- coerenti con le tipologie di attività previste dal PPA dell’Asse II; - conformi al PTA;
 
 Con il primo PROTOCOLLO D’INTESA, sottoscritto tra Regione Puglia, ATO Puglia e AQP SpA in data
17.03.2010, di cui La Giunta Regionale ha preso atto con provvedimento n. 1028 del 20.04.2010, si è
operata una prima selezione ritenendo ammissibili a finanziamento n. 11 interventi riguardanti “il
potenziamento degli impianti di depurazione”;
 
 Successivamente ATO Puglia ha proposto al Tavolo Tecnico ulteriori interventi riguardanti sia il
potenziamento di impianti di depurazione che il completamento di rete di fogna nera, per i quali si
accertava essere
- coerenti con le finalità dell’ Azione 2.1.1. poiché volti al raggiungimento del target dell’indicatore di
servizio dell’obiettivo S.11 (abitanti equivalenti serviti effettivamente da impianti di depurazione delle
acque reflue, con trattamento secondario o terziario in rapporto agli abitanti equivalenti totali urbani);
- coerenti con i criteri di selezione;
- conformi al PTA
- coerenti con le tipologie di attività previste dal PPA dell’Asse II;
- ricompresi nel POT 2010 - 2012.
 
 Con il II PROTOCOLLO D’INTESA, oggetto del presente provvedimento, sottoscritto in data 11 Giugno
2010 tra le parti:

2



• Regione Puglia - Servizio Tutela delle Acque;
• Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale (ATO Puglia);
• Acquedotto Pugliese Spa (AQP S.p.a.),
sono stati selezionati ulteriori 24 progetti, le cui “Schede Tecniche” sono parte integrante del medesimo
Protocollo. Si è quindi proceduto alla ricognizione degli interventi complessivamente selezionati e ritenuti
ammissibili a finanziamento, per un totale di n. 35 (ivi compresi quelli del Primo Protocollo) riportati in
“ALLEGATO A” parte integrante del Protocollo in esame
 
 Considerato:
 che gli impianti complessivamente selezionati e ritenuti ammissibili a finanziamento per l’Azione 2.1.1.
 
 come risultano da: “ALLEGATO A” AL SECONDO PROTOCOLLO D’INTESA sono i seguenti:
_____________________________________________________
 COMUNE A.E. (DELTA) IMPORTO TIPOLOGIA INTERVENTO
_____________________________________________________
 1 LECCE 75.368 a 8.350.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 2 FASANO FORCATELLE 35.285 a 3.010.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 3 ALTAMURA 24.457 a 4.065.656,44 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 4 BITONTO 22.632 a 7.500.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 5 FOGGIA 18.874 a 9.000.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 6 MONOPOLI 16.254 a 5.772.362,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 7 FRANCAVILLA FONTANA 12.456 a 1.800.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 8 GROTTAGLIE MONTEIASI 12.136 a 8.000.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 9 BRINDISI FIUME GRANDE 36.143 a 3.477.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 10 S.GIORGIO IONICO CAROSINO 10.124 a 3.100.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 11 TRINITAPOLI 9.424 a 2.000.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 12 BARI I lotto 5.005 a 5.300.000,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 13 BARI II lotto 792 a 1.000.000,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 14 BARI IV lotto 716 a 1.700.000,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 15 FOGGIA 3.531 a 5.061.449,90 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 16 ANDRIA 1.439 a 2.243.285,31 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 17 SAN PIETRO VERNOTICO 527 a 929.909,23 Reti di fognatura
_____________________________________________________

3



 18 SAN DONACI 504 a 1.135.353,02 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 19 SANNICANDRO GARGANICO 434 a 1.048.711,37 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 20 LUCERA 416 a 1.844.851,50 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 21 MESAGNE 377 a 1.009.917,32 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 22 GALLIPOLI 311 a 903.799,57 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 23 SAN MARCO IN LAMIS 270 a 677.307,96 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 24 CELENZA VALFORTORE 222 a 528.370,27 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 25 ORIA 221 a 665.824,07 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 26 SAN PANCRAZIO SALENTINO 221 a 289.093,92 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 27 TROIA 215 a 530.401,27 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 28 MAGLIE (CUTROFIANO) 200 a 637.184,23 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 29 LOCOROTONDO 136 a 589.660,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 30 MAGLIE (CASTRIGNANO DEI GRECI) 90 a 264.800,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 31 CANDELA 74 a 208.777,70 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 32 PANNI 50 a 405.426,41 Reti di fognatura
_____________________________________________________
 33 ORIA 4.243 a 1.500.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 34 LUCERA 28.555 a 3.356.000,00 Potenziam. Imp. Depurazione
_____________________________________________________
 35 OTRANTO (CONCA SPECCHIULLA) 1.700 a 961.000,00 Reti di fognatura
_____________________________________________________
che detti progetti sono tutti “generatori di entrata” e, come da provvedimento di Giunta Regionale n.
850/2009, assoggettati all’applicazione dell’art. 55 del Regolamento CE 1086/2006 nei termini indicati
nelle “procedure” approvate con D.G.R. n. 651/2010, artt. 3,4,6 e 8 e secondo le recenti disposizioni
introdotte con D.G.R. n. 1450 del 22.06.2010 che hanno integrato il comma 5 del citato art. 8;
 
 che la dotazione finanziaria dell’Azione 2.1.1. P.O. FESR 2007-2013 quale contributo complessivo UE
+ Stato è pari ad euro 40.000.000,00;
 
 che la priorità nel finanziamento è data dall’incremento degli A.E., tenuto anche conto dello stato di
avanzamento dei progetti e loro cantierabilità;
 
 che l’ammissione definitiva a finanziamento è subordinata all’espletamento di tutto quanto convenuto e
stipulato con il PROTOCOLLO D’INTESA e successive azioni, verifiche e adempimenti, nonché al

4



rigoroso rispetto della normativa comunitaria nazionale e regionale vigente in materia;
 
 che detti interventi saranno finanziati nell’ambito delle risorse assegnate e fino alla concorrenza di
quelle che si renderanno disponibili sia per effetto delle economie di gara che per effetto della
applicazione del richiamato art. 55 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, di cui alle disposizioni
contenute nell’art.8 delle “direttive concernenti le procedure di gestione” così come modificate ed
integrate con il recente provvedimento di Giunta Regionale n. 1450/2010;
 
 che per ogni intervento ammesso a finanziamento la Regione Puglia provvederà a sottoscrivere col
soggetto beneficiario il “Disciplinare”, conformemente allo Schema approvato con D.G.R. n.165/2009 e
successivamente modificato con D.G.R. n. 651 del 09/03/2010;
 
 che il Dirigente del Servizio tutela delle Acque, quale Responsabile delle Linea di Intervento 2.1 del
P.O. FESR Puglia 2007-2013 con autorizzazione ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il
Programma, di cui alla Delibera di Giunta Regionale del 17 febbraio 2009 n. 185, rettificata con
successiva del 17.3.2009 n. 387, provvederà con propri atti dirigenziali all’impegno di spesa dell’intera
Azione 2.1.1.
 
 
TANTO PREMESSO,
 
 l’Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La spesa trova copertura sul Cap. 1152010 Bilancio 2010 - R.S. 2008 POR FESR 20072013 che
prevede per l’intera Azione 2.1.1. una spesa pubblica totale di euro 40.000.000,00. Per il
cofinanziamento regionale dell’Asse II si fa riferimento alla quota finanziaria di capitoli di spesa così
come indicati nell’allegato “C” della L. R. 4/2008 e successivi provvedimenti.
 
 All’impegno della relativa spesa provvederà il Responsabile della Linea 2.1 con propri atti dirigenziali
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, così come definita
dall’art. 4, comma 4 lettera a) e d) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Tutela delle Acque e Responsabile della Linea d’Intervento 2.1 Dott.ssa M.A. Iannarelli;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 Fatte salve le premesse che qui si intendono tutte integralmente riportate:
Di prendere atto che con il II PROTOCOLLO D’INTESA, oggetto del presente provvedimento,
sottoscritto tra:

5



- Regione Puglia - Servizio Tutela delle Acque, in qualità di Amministrazione Responsabile
dell’attuazione della Linea di Intervento 2.1. - Asse II - P.O. FESR 2007-2013;
- Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale (ATO Puglia), soggetto giuridico a cui è affidata la gestione per
l’attuazione del Piano d’Ambito (PdA) del ciclo integrato delle acque;
- Acquedotto Pugliese Spa (AQP S.p.a.) in qualità di affidatario della gestione del Servizio Idrico
Integrato (SII) ed attuatore degli interventi previsti dall’Azione 2.11 inserita nella Linea d’Intervento 2.1 -
Asse II - P.O. FESR 2007/2013
 
 sono stati complessivamente selezionati e ritenuti ammissibili a finanziamento per l’Azione 2.1.1., così
come riportati in narrativa, n. 35 interventi;
 che la priorità nel finanziamento è data dall’incremento degli A.E., tenuto anche conto dello stato di
avanzamento dei progetti e loro cantierabilità;
 che l’ammissione definitiva a finanziamento è subordinata all’espletamento di tutto quanto convenuto e
stipulato con il PROTOCOLLO D’INTESA e successive azioni, verifiche e adempimenti, nonché al
rigoroso rispetto della normativa comunitaria nazionale e regionale vigente in materia;
 che detti interventi saranno finanziati nell’ambito delle risorse assegnate all’Azione 2.1.2. e fino alla
concorrenza di quelle che si renderanno disponibili sia per effetto delle economie di gara che per effetto
della applicazione del richiamato art. 55 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, di cui alle disposizioni
contenute nell’art.8 delle “direttive concernenti le procedure di gestione” così come modificate ed
integrate con il recente provvedimento di Giunta Regionale n. 1450/2010;
 che per ogni intervento ammesso a finanziamento la Regione Puglia provvederà a sottoscrivere col
soggetto beneficiario il “Disciplinare”, conformemente allo Schema approvato con D.G.R. n.165/2009 e
successivamente modificato con D.G.R. n. 651 del 09/03/2010;
 che il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque, quale Responsabile delle Linea di Intervento 2.1 del
P.O. FESR Puglia 2007-2013 con autorizzazione ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il
Programma, di cui alla Delibera di Giunta Regionale del 17 febbraio 2009 n. 185, rettificata con
successiva del 17.3.2009 n. 387, provvederà con propri atti dirigenziali all’impegno di spesa dell’intera
Azione 2.1.1.
 
 Di disporre la pubblicazione del presente atto:
• sul sito internet della regione Puglia, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile
dal sito www.regione.puglia.it;
• sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Di notificare il presente atto alle parti interessate - ATO ed AQP SpA -a cura del Servizio Tutela delle
Acque.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

6


